— 1 —

粤市监〔2021〕35 号

广东省市场监督管理局等七部门转发市场监管
总局等六部门关于进一步加大改革力度
不断提升企业开办服务水平的通知

各地级以上市市场监管局、公安局、人力资源社会保障局、住房

城乡建设局（住房公积金管理中心），人民银行广东省内各中心

支行、直属支行，国家税务总局广州、各地级市、珠海市横琴新

区税务局，各地级以上市政务服务数据管理局：

现将《市场监管总局等六部门关于进一步加大改革力度不断

文件

广 东 省 市 场 监 督 管 理 局
广 东 省 公 安 厅
广东省人力资源和社会保障厅
广 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
中 国 人 民 银 行 广 州 分 行
国家税务总局广东省税务局
广东省政务服务数据管理局

— 2 —

提升企业开办服务水平的通知》（国市监注发〔2021〕24 号）转

发给你们，结合我省实际，提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、深化认识，增强提升企业开办服务水平的责任感

提升企业开办服务水平，是贯彻落实习近平总书记关于“持

续打造市场化、法治化、国际化营商环境”的重要指示精神和党

中央、国务院关于深化“放管服”改革优化营商环境决策部署的

重要举措。我省企业开办“一网通办”平台上线以来，积极推行

“一表申请、一网通办”，取得明显成效。但是，企业开办服务

水平和社会的期待仍有一定差距，还存在着平台使用不便利、部

门信息共享不充分、办事指引不清晰、办理标准不统一等问题，

影响了企业的办事体验。各地各部门要提高政治站位，切实增强

责任感，坚持问题导向，对标国际一流营商环境，进一步加大改

革力度，加快补齐短板，积极回应社会关注，不断提升企业开办

服务水平。

二、压实责任，切实提升企业开办服务水平

（一）全面提高“一网通办”平台使用效率。推动企业变更、

备案、注销等事项进驻“一网通办”平台，实现商事登记全程网

办。推行企业开办“指尖办理”，推动企业开办相关业务全省统

一进驻“粤商通”平台，完善实名验证和企业开办移动应用。公

安、税务、社保、住房公积金管理部门要在“一网通办”平台实

现企业开办有关业务办理。（省市场监管局、省公安厅、省人力

资源社会保障厅、省住房城乡建设厅、省税务局、省政务服务数

— 3 —

据管理局按职责分工负责）

（二）加快推行企业开办智能导办。制定智能导办业务规范，

建立导办问题库。依托“一网通办”平台开发完善智能导办功能，

实现全程业务引导。（省市场监管局牵头，省公安厅、省人力资

源社会保障厅、省住房城乡建设厅、省税务局、省政务服务数据

管理局配合）

（三）加快推进电子营业执照作为电子签名手段。按照市场

监管总局制定的业务规范和技术标准，推动使用电子营业执照作

为办理企业登记、公章刻制、涉税业务、参保登记、银行开户等

业务的合法有效身份证明和电子签名手段，拓展电子营业执照跨

部门跨领域应用。（省市场监管局、省政务服务数据管理局牵头，

省公安厅、省人力资源社会保障厅、省住房城乡建设厅、省税务

局、人民银行广州分行配合）

（四）加快推进电子发票和电子印章应用。在新办纳税人中

实行增值税专用发票电子化。建设全省统一的企业电子印章管理

服务平台，实行实物公章与电子印章同步申请、同步制作备案，

促进发展电子政务和电子商务。（省公安厅、省税务局牵头）

（五）加快推进在线推送银行预约账号服务。支持有条件的

地方在确保金融安全、风险可控的前提下，允许企业通过“一网

通办”平台填写开户申请信息。经企业授权同意，“一网通办”

平台将相关信息实时推送给企业选定的开户银行，开户银行生成

企业账户预约账号，并通过平台推送给税务、社保、住房公积金

— 4 —

管理部门。后续开户银行根据预约需求，按规定为企业开立账户

后，及时将相关信息通过“一网通办”平台推送至相关部门。（省

市场监管局、人民银行广州分行牵头，省政务服务数据管理局配

合）

三、加强保障，认真做好企业开办工作组织保障

（一）加强组织领导。各地相关部门要在地方党委、政府领

导下，将提升企业开办服务水平作为优化营商环境重点工作任务，

认真贯彻落实本通知提出的各项任务和要求。省有关部门要加强

政策统筹协调，切实落实工作责任，密切跟踪工作进展，加大支

持力度，指导督促各地抓好工作落实。

（二）加强信息共享。各地相关部门要充分利用广东省政务

信息资源共享平台，优化部门间信息共享速度和便利度，切实提

高电子数据使用效率，强化市场主体登记数据、电子证照等服务

能力。各地市场监管部门要会同有关部门加强对企业登记注册信

息监督核查，做好信息共享和数据分析工作。

（三）加强服务评估。继续对各地企业开办服务情况开展常

态化评估，聚焦企业实际办事体验，完善评估指标体系和评估方

法，健全报告发布和整改机制。

（四）加强宣传引导。各地相关部门要加大政策宣传解读力

度，做好引导工作，积极主动回应社会关切，营造良好舆论氛围。

及时组织开展人员培训，重点加强基层窗口等与企业开办有关岗

位人员业务培训。做好企业开办各业务环节间的衔接和线上线下

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市人民政府，省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2021 年 7 月 5 日印发

校对：陈劲强